
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0930 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
ERRATA 

 
 
Com referência ao extrato de Aditivo de contrato nº 566/2014 do 
Pregão Presencial nº 24/2014, publicado no dia 18 de Março de 
2016, fazemos a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: OBJETO: Contratação de empresa que forneça 
materiais de limpeza para Secretaria municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. 
 
LEIA-SE: OBJETO: Serviço de levantamento topográfico 
planialtimétrico georeferenciado. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2016 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa  V. BARBOSA DROGARIA - ME,  
para aquisição de leites especiais, para suprir a necessidade das 
famílias carentes, fornecidos pelo Sistema Único de Saúde.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93,  RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 18  de abril   de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2016 

 
 

OBJETO: Locação do imóvel de   WANDERLY APARECIDA BONITO 
PEREIRA,  localizado na Rua Santos Dumont, nº 131, Centro. Para 
cadastramento das famílias usuárias da Assistência Social  para 
projetos habitacionais. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso X, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 18 de abril  de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  111/2016. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E I. D. GOMES JUNIOR 
EIRELI - EPP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV, e 
DECRETO nº 5.379 de 16 de março de 2016, Situação de 
Emergência. 
OBJETO: : Contratação da empresa  I. D. GOMES JUNIOR EIRELI - 
EPP,  em caráter emergencial especializada em serviço de 
recuperação de vias publicas para execução de serviços urgentes 
em bairros do município e distrito, tendo em vista as fortes chuvas 
ocorridas no inicio do ano acarretando situações em diversos 
pontos.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1110.1545200252.138     3.3.90.39.00   FR - 000 Cód. Reduzido 1295 
1110.1545200252.140     3.3.90.39.00   FR - 000 Cód. Reduzido 1296 

VALOR: R$ 149.940,00  (cento e quarenta e nove mil novecentos e 
quarenta reais), a serem pagos em 6 (seis) parcelas. 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2016 
FISCAL DO CONTRATO:  José Antonio Costa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa   de Licitação n.º 37/2016. 

Jacarezinho/PR, 15 de abril  de 2016 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0930 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 03/2016 
 
(Estabelece diretrizes para o aumento do acesso às cirurgias 
eletivas no âmbito do Município de Jacarezinho para o Exercício de 
2016). 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, estado do Paraná, 
em reunião plenária realizada nesta data, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1.262, de 28 de abril de 
1997, considerando verificar-se a necessidade de atuação 
resolutiva no âmbito municipal para reduzir as filas de espera para 
a realização de cirurgias eletivas; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Estender para o Exercício de 2016 as diretrizes gerais para 
o aumento do acesso às cirurgias eletivas, no âmbito do município 
de Jacarezinho, válidas para o Exercício Fiscal de 2015, nos termos 
ao Anexo nº 1 e da Resolução nº 19/2014, de 18 de dezembro de 
2014. 
Art. 2º. A presente resolução entrará em vigor após sua 
homologação pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos 
do Artigo 8º, da Lei nº 1.262, de 12/02/1997. 

 
Jacarezinho (Pr), 30 de março de 2016. 

 
Eldy Roberto Gomes de Paula 

Presidente em Exercício 
 
De Acordo: 
 
Dr. Sergio Eduardo Emigdio de Farias 
Prefeito Municipal 
Data da Homologação: 04/04/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 04/2016 
 

O Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, estado do Paraná, 
em reunião plenária realizada nesta data, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1.262, de 28 de abril de 
1997; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam aprovadas as seguintes propostas: 
a) de atualização da Programação Anual da Saúde – PAS 
para o Exercício de 2016, na forma como apresentada pela 
Secretaria Municipal de Saúde, com vistas a incorporação ao 
Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de valores oriundos do 
superávit do ano fiscal de 2015; 
b) da prestação de contas da Misericórdia de Jacarezinho 
referente ao bimestre Nov/Dez-2015, relativa à subvenção 
recebida para operacionalização dos serviços de urgência e 
emergência; 
c) da realização de estudos com vistas a melhoria das 
condições de atendimento de usuários do Programa “Tratamento 
Fora do Domicílio – TFD”. 

 
Jacarezinho (Pr), 30 de março de 2016. 

 
Eldy Roberto Gomes de Paula 

Presidente em Exercício 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 05/2016 
 
(Aprova o Relatório Anual de Gestão – SARGSUS 2015). 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, 
estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 1.262, de 28 de abril de 1997,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar, ad referendum da Plenária, o Relatório Anual de 
Gestão – SARGSUS 2015, na forma como apresentado pela 
Secretaria Municipal de Saúde, sem ressalvas. 

 
Jacarezinho (Pr), 15 de abril de 2016. 

 
Antonio Henrique Mariano 

Presidente 
 
 
 
 
 


